
COPIA

COMUNE DI SAN DONACI
(Provincia di Brindisi)

DETERMINAZIONE N. 413

Data di registrazione 30/08/2016

OGGETTO: `Rafforzamento delle strutture comunali di Protezione Civile` - Affidamento 

incarico per la redazione dell`Aggiornamento del Piano di Protezione Civile. - 

Approvazione schema disciplinare d`incarico. CIG: Z851AFEDE5.

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI

Premesso:

-          che la legge 24 febbraio 1992, n.225 instituisce il Servizio Nazionale di Protezione Civile e 
che, in particolare, l’art. 15 individua il Sindaco quale autorità comunale di Protezione Civile;
-          il D.M. 28 maggio 1993, di attuazione del D.Lgs 30 dicembre 1992, n.504, che all’art.1 
stabilisce che il “Servizio di Protezione Civile, di Pronto Intervento e di Sicurezza Pubblica” rientra 
tra i servizi indispensabili dei comuni”;
-          che ai sensi dell’art. 108 comma c.3 del D.Lgs n.112 del 31 marzo 1998, i Comuni sono 
tenuti a predisporre il Piano di Protezione Civile che consenta la pianificazione dell’emergenza che
attraverso le attività di previsione e prevenzione dei rischi derivanti da fenomeni naturali così come
dettato sempre dall’art. 108 comma c.1 del citato decreto;

 DATO ATTO che la presenza di un piano di protezione civile aggiornato costituisce un valido ed 
efficace supporto nell’attività di protezione civile quale prevenzione, soccorso e superamento delle 
emergenze connesse al verificarsi di calamità naturali sul territorio con particolare riferimento alle 
attività svolte a:
a)      organizzare una struttura operativa comunale (tecnici comunali, volontari, imprese, ecc.) per 

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 1 di 7



COPIA

assicurare i primi interventi di protezione civile con particolare riguardo a quelli finalizzati alla 
salvaguardia della vita umana;
b)      attivare, anche attraverso il Volontariato, i primi soccorsi alla popolazione e gli interventi 
urgenti necessari a fronteggiare l’emergenza;
c)       fornire adeguata informazione alla cittadinanza sul grado di esposizione al rischio ed attivare
opportuni sistemi di allerta;
d)      provvedere alla vigilanza sull’insorgere di situazioni di rischio idrogeologico o di altri rischi 
specie in presenza di ufficiali comunicazioni di allerta, adottato le necessarie azioni di salvaguardia
della pubblica e privata incolumità;
e)      assicurare una reperibilità finalizzata in via prioritaria alla ricezione di comunicazioni di 
allerta;
f)       individuare siti sicuri da adibire al preventivo e/o temporaneo ricovero per la popolazione 
esposta, attivando se del caso sgomberi preventivi;

 VISTA l’ordinanza del Presidente del Consiglio dei Ministri n°3606 del 28 agosto 2007 
”Disposizioni urgenti di protezione civile dirette a fronteggiare lo stato di emergenza in atto nei 
territori delle regioni Lazio, Campania, Puglia, Calabria e della regione Siciliana in relazione ad 
eventi calamitosi dovuti alla diffusione di incendi e fenomeni di combustione”, dispone all’art. 1, 
comma 9 che i Sindaci dei comuni interessati delle regioni di cui alla citata ordinanza 
predispongano i Piani comunali di emergenza che dovranno tener conto prioritariamente delle 
strutture maggiormente esposte al rischio incendi di interfaccia, al fine della salvaguardia e 
dell’assistenza della popolazione e favorire la predisposizione, da parte dei comuni esposti al 
rischio idrogeologico ed idraulico elevato e molto elevato, dalla relativa pianificazione tenendo 
conto, ove possibile degli effetti indotti sui soprassuoli percorsi dai fuochi;

 
DATO ATTO che con Delibera del Consiglio Comunale n. 45 del 14/11/2013 è stato approvato, ai 
sensi dell’art. 108 comma c.3 del D.Lgs 112 del 31 marzo 1998, il Piano Comunale di Protezione 
Civile, composto dai seguenti allegati:

·                    Relazione 
·                    Tav. n° 1 Carta uso suolo
·                    Tav. n° 2 Carta idrogeomorfologica
·                    Tav. n° 3 Carta rete viaria
·                    Tav. n° 4 Carta attività produttive
·                    Tav. n° 5a Carta pericolosità inondazione (intero territorio)
·                    Tav. n° 5b Carta pericolosità inondazione (zona urbana)
·                    Tav. n° 6 Carta rischio incendi
·                    Tav. n° 7 Aree Interfaccia
·                    Tav. n° 8a Cancelli stradali e deviazioni (intero territorio)
·                    Tav. n° 8b Risorse e cancelli stradali (zona urbana)
·                    Tav. n° 8c Aree di ammassamento, attesa e ricovero
·                    Tav. n° 9 Beni e vincoli paesaggistici
·                    Tav. n° 10 Rete fogna nera
·                    Tav. n° 11 Rete acquedotto
·                    Tav. n° 12 Rete fogna pluviale

DATO ATTO delle comunicazioni da parte del Servizio Protezione Civile della Regione Puglia in 
merito all’opportunità per i comuni di aggiornare gli scenari di rischio idraulico e geomorfologico, di 
incendio boschivo e di interfaccia, emergenze connesse a fenomeni temporaleschi  e i relativi 
modelli di intervento;
ACCERTATA la  necessità di aggiornare il Piano Comunale di Protezione Civile alla luce delle 
indicazioni e le raccomandazioni del Servizio Regionale citato;

CONSIDERATO che la presenza di un piano di protezione civile aggiornato costituisce un valido 
ed efficace supporto nell’attività di protezione civile quale prevenzione, soccorso e superamento 
delle emergenze connesse al verificarsi di calamità naturali sul territorio;

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 2 di 7



COPIA

VISTO il comma 3bis della Legge 24 febbraio 1992 - Istituzione del Servizio nazionale della 
protezione civile – così come aggiunto dal Decreto Legge 15 maggio 2012, n°59 - Disposizioni 
urgenti per il riordino della Protezione Civile - convertito con modificazioni dalla Legge 12 luglio 
2012, n.100;

 

Vista la deliberazione consiliare n. 50 del 30/05/2016 con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione per l'anno 2016;

 

VISTO il piano esecutivo di gestione dell’anno 2016, approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 62 del 15/06/2016, col quale sono stati assegnati al dirigente/responsabile del 
Servizio LL.P., a cui ricondurre la spesa in oggetto indicata, le relative risorse finanziarie al cap. 
483;

 
DATO ATTO che l'importo per l'affidamento dell'incarico per la redazione dell'aggiornamento del 
Piano di Protezione Civile è stimato in € 8.350,00 oltre oneri previdenziali e IVA se dovuta;

RILEVATA la necessità di provvedere all’affidamento dell’incarico finalizzato alla redazione 
dell'aggiornamento del Piano di Protezione Civile;

ACCERTATA la propria competenza ai sensi delle vigenti disposizioni legislative e regolamentari 
vigenti in materia;

VISTI:
-          L’art. 36 c. 2 lett.a) del D.Lgs 50/2016,  che prevede la possibilità di procedere, 
per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto;
-            che in materia di contratti prevede che la stipula degli stessi sia preceduta da 
una determinazione a contrattare sottoscritta dal responsabile del procedimento di 
spesa indicante, tra l’altro, l’oggetto del contratto la sua forma, le clausole contrattuali 
ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia di contratti delle Pubbliche Amministrazioni e le ragioni 
che ne sono alla base;

ACCERTATA la carenza di personale tecnico professionalità specifiche all’interno di questo Ente 
con a cui affidare l’incarico in oggetto e in considerazione della complessità dell’incarico;

DATO ATTO che  l’ art. 37 , comma 1, del D.Lgs n. 50/2016 , prevede che i comuni possono 
procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro.

RICORDATO CHE, l’affidamento  deve avviene nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 
imparzialità, parità di trattamento, trasparenza, proporzionalità, pubblicità;

RITENUTO, di poter procedere all’affidamento diretto ai sensi del citato l’articolo 36 c. 2 lett.a)  del 
D.Lgs 50/2016, a soggetto ritenuto idoneo;

ACCERTATO, pertanto che la tipologia di spesa ed il relativo importo rientra nei limiti per i quali è 
possibile procedere all’affidamento con ricorso all’acquisizione mediante incarico diretto;

PRESO ATTO che per tale redazione è stata espletata informale indagine di mercato, previa 
verifica dell’assenza del servizio sul portale Me.Pa., facendo ricorso all’ elenco dei possessori 
dell'Attestato E.M.I.C. di qualità professionale, sostituita, con l'approvazione del nuovo 
regolamento, dall'attestazione di qualità professionale Di.M.A. (Disaster Manager Attestato) e del 
regolamento di conversione (EMIC - DiMA), aggiornato al 27/06/2016;

 

DATO ATTO che da tale elenco, utilizzando il criteri di permanenza dell’attestato, della 
specializzazione, della tipologia di professionalità (pubblico/privato/ass.prof.), è stato individuato il 
Disaster Manager Angelo DECAROLIS, dipendente del Comune di Fasano, che si è dichiarato 
disponibile ad assumere l’incarico, previa autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 3 di 7



COPIA

n.165 da parte del proprio datore di lavoro, per il corrispettivo di € 8.350,00 oltre oneri previdenziali
e per un totale complessivo di € 10.367,92, in regime di prestazione occasionale;

 

RITENUTO di affidare l’incarico di aggiornamento del piano comunale di emergenza di protezione 
civile, in regime di prestazione occasionale (in quanto dipendente del Comune di Fasano), al 
Disaster Manager Angelo DECAROLIS, residente in Montalbano di Fasano, Via Giovanni Fiore n. 
6 e di approvare lo schema di disciplinare di incarico da sottoscrivere tra le parti, che è allegato al 
presente atto per farne parte integrante e sostanziale;

CONSIDERATO che l’individuazione del contraente deve avvenire nel rispetto delle disposizioni 
normative di settore nonché degli atti di regolamentazione dell’Ente;

DATO ATTO che l’incarico di cui trattasi viene conferito ai sensi del D.Lgs. 50/2016 e successive 
modificazioni e, pertanto, non è sottoposto ai limiti di cui alla legge 311/2004 e 244/2007;

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 32 c. 2 del Dlgs 50/2016, con la presente determinazione a 
contrattare si intende:

a)      perseguire il fine di provvedere all’affidamento dell’incarico professionale di cui all’oggetto;

b)      stabilire che l’oggetto del contratto è dato delle prestazioni professionali relative 

all’aggiornamento del piano comunale di emergenza di protezione civile;

c)       procedere all’affidamento diretto dell’incarico di che trattasi , ai sensi dall’art. 36 c. 2 lett.a) 
del Dlgs 50/2016;

d)      stabilire che il contratto verrà stipulato tramite scrittura privata.

 DATO ATTO che, in adempimento degli obblighi di tracciabilità di flussi finanziari, ai sensi 
dell’art.3, comma 5, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata dal Decreto Legge 
12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 17.12.2010 n.217, alla 
procedura è stato attribuito il Codice Identificativo Gara n. Z851AFEDE5;

 DATO ATTO che per gli stessi obblighi normativi sulla tracciabilità dei flussi finanziari i 
professionisti incaricati saranno tenuto a comunicare alla stazione appaltante il numero di conto 
corrente dedicato ed il nominativo, completo di generalità e codice fiscale, di colui che è delegato 
ad operare su di esso, ai sensi dell’art.3 comma 7, della Legge 13.08.2010 n.136, come modificata
dal Decreto legge 12.11.2010, n.187, convertito in Legge, con modificazioni, dalla Legge 
17.12.2010 n.217;

DATO ATTO che l’affidamento sarà efficace solo a seguito della formale accettazione da parte del 
professionista e previa acquisizione dell’autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 
n.165 da parte del proprio datore di lavoro;

VISTO l’art. 4 del D. Lgs n. 165/2001 recante disposizioni relative alla individuazione della 
competenza ad adottare atti della Pubblica Amministrazione;

VISTO il T.U. degli Enti Locali approvato con D. Lgs 18.08.2000, n.267;

VISTO il  D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50;

VISTO il D.P.R. 207/10, in quanto applicabile;

VISTO il Regolamento Comunale per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia da 
parte del Comune di San Donaci, approvato con Del. C.C. n. 8 del 04.02.2008;

VISTA Determinazione n.4 del 25/02/2015 del Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, 
recante “Linee guida per l’affidamento dei servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

 

 

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 4 di 7



COPIA

DETERMINA

 

 

1.      DI PRENDERE ATTO della premessa che costituisce motivazione del presente   
provvedimento;

2.      DI AFFIDARE, in coerenza con i regolamenti dell’Ente, sulla base delle motivazioni 
espresse in premessa, previa formale accettazione da parte del professionista e acquisizione
dell’ autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165 da parte del proprio 
datore di lavoro, al disaster manager Angelo DECAROLIS, residente in Montalbano di 
Fasano, Via Giovanni Fiore n. 6 - C.F. DCRNGL64H28D508S,  iscritto all’ elenco dei 
possessori dell'Attestato E.M.I.C. di qualità professionale, sostituita, con l'approvazione del 
nuovo regolamento, dall'attestazione di qualità professionale Di.M.A. (Disaster Manager 
Attestato) e del regolamento di conversione (EMIC - DiMA), aggiornato al 27/06/2016, il 
servizio di aggiornamento del piano comunale di emergenza di protezione civile, in regime di 
prestazione occasionale (in quanto dipendente del Comune di Fasano), secondo quanto 
previsto nello schema di disciplinare di incarico allegato;
3.      DI APPROVARE lo schema di disciplinare di incarico che è allegato al presente atto 
per farne parte integrante e sostanziale;

4.      DI STABILIRE che al professionista sarà corrisposta, previa formale accettazione e 
acquisizione dell’ autorizzazione ai sensi dell’art. 53 del D.Lgs. 30/03/2001 n.165 da parte 
del proprio datore di lavoro, la somma di € 8.350, a titolo di onorario oltre oneri previdenziali,
per una spesa complessiva massima di € 10.367,92;

5.       DI DARE ATTO che i compensi verranno liquidati ad avvenuta presentazione di 
regolare giustificativo fiscale, facendo fronte con le somme previste al cap. 483 del corrente 
bilancio 2016;

6.         DI IMPEGNARE la somma di € 10.367,92 sul cap. 483 del corrente bilancio 2016;

7.          DI DARE ATTO al procedimento è stato assegnato il CIG n. . Z851AFEDE5;

8.          DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è l’ing. Arcangelo Arnesano;

9.          DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento provvederà alla pubblicazione
dei dati di cui all'art.37 del D.L.33/2013 nell'apposita sezione “Amministrazione trasparente” 
del sito istituzionale del Comune;

San Donaci, 30/08/2016

IL DIRIGENTE

f.to Ing. Arcangelo ARNESANO

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 5 di 7



COPIA

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Si attesta la regolarità contabile, la copertura finanziaria e l'esecutività del presente atto ai sensi

dell'art. 183, comma 7, del Dlgs 207/00.

Impegni di Spesa

Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2016 483 incarico per la redazione 
dell'Aggiornamento del Piano di 
Protezione Civile

10367,92 907

San Donaci, 30/08/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 6 di 7



COPIA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 865

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  su conforme attestazione del  Messo Comunale,  certifica  che

copia della presente determinazione è stata pubblicata all'albo pretorio il giorno  30/08/2016 e vi

rimarrà per 15 giorni consecutivi ai sensi dell'art.124, 1° comma del D.Lgs. N. 267 del 18/08/2000.

Dalla sede Municipale, addì 30/08/2016

IL MESSO COMUNALE

f.to Sig. Biagio PEZZUTO

Il Responsabile del Settore Finanziario

f.to Cataldo LOLLI

Visto è copia conforme all’originale

San Donaci, 25/10/2016

Il Responsabile del Settore Finanziario

Cataldo LOLLI

 Determina n. 413 /III° SETTORE: TECNICO - LAVORI PUBBLICI del  30/08/2016   -  pag. 7 di 7


